

ഈ ചോദ്യക്കടലാസിൽ **34** ചോദ്യങ്ങളും 8 അച്ചടിച്ച പൂറങ്ങളുമുണ്ട്.

റോൾ നമ്പർ

[illegible]

കോഡ് നമ്പർ

65/S/A/MM

Set

A

ECONOMICS

ധനതത്വശാസ്ത്രം

(214 - MM)

പരീക്ഷാ ദിവസവും തീയതിയും

1. _____

മേൽനോട്ടക്കാരുടെ ഒപ്പ്

2. _____

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper code No. **65/S/A/MM-A** on the Answer-Book.
7. The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.

പൊതു നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

1. പരീക്ഷാർത്ഥി അവന്റെ/അവളുടെ റോൾ നമ്പർ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാമത്തെ പുറത്ത് എഴുതിയിരിക്കണം.
2. ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ പുറങ്ങളുടെ എണ്ണവും, ചോദ്യപേപ്പറിൽ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളുടെ എണ്ണവും ശരിയാണെന്നു തീർച്ചപ്പെടുത്താനായി ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാം പുറത്ത് ഏറ്റവും മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സംഖ്യകൾ പരിശോധിക്കുക. കൂടാതെ ചോദ്യങ്ങൾ ശരിയായ ക്രമത്തിലാണോ എന്നും പരിശോധിക്കുക.
3. ഉത്തരങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതേണ്ടതായ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് നൽകിയിരിക്കുന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങളിൽ നിന്നും ഏറ്റവും ശരിയായ ഒരു ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്, അതായത് (A), (B), (C) അല്ലെങ്കിൽ (D). എന്നിട്ട് പ്രത്യേകം തന്നിരിക്കുന്ന ഉത്തരക്കടലാസിൽ നിങ്ങളുടെ ശരിയായ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തുക.
4. ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യമുൾപ്പെടെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളും തന്നിരിക്കുന്ന സമയപരിധിയിൽ ചെയ്തു തീർക്കേണ്ടതാണ്. പ്രത്യേക സമയപരിധിയൊന്നും ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്കായി മാറിവയ്ക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ല.
5. ഉത്തരക്കടലാസിൽ തിരിച്ചറിയുവാനുള്ള അടയാളങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുകയോ, നൽകപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തല്ലാതെ മറ്റെവിടെയെങ്കിലും റോൾ നമ്പർ എഴുതുകയോ ചെയ്താൽ, അത് പരീക്ഷാർത്ഥിയെ അയോഗ്യനായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിന് ഇടയാകും.
6. നിങ്ങളുടെ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ കോഡ് നമ്പർ **65/S/A/MM-A** ഉത്തരക്കടലാസിനു പുറത്ത് എഴുതണം.
7. ചോദ്യപേപ്പർ ദ്വി-ഭാഷിതമാണ്. എന്തെങ്കിലും സംശയമുണ്ടാകുന്ന പക്ഷം ഇംഗ്ലീഷ് പരിഭാഷ യഥാർത്ഥമായി പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നതാണ്.

ECONOMICS
ധനതത്വശാസ്ത്രം
(214- MM)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

സമയം : 3 മണിക്കൂർ]

[പരമാവധിമാർക്ക് : 100

Note : (i) All questions are Compulsory.
(ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
(iii) Each question from Q. No. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer book against the number of question.

കുറിപ്പ് : (i) എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക.
(ii) ഓരോ ചോദ്യത്തിനുമുള്ള മാർക്ക് അതത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് നേരെ നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
(iii) 1 മുതൽ 8 വരെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും (A), (B), (C) , (D) എന്നിങ്ങനെ നാല് ഉത്തരങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്. അതിൽ നിന്നും ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായത് തിരഞ്ഞെടുക്കുക. ശരിയായ ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ആൻസർ ബുക്കിൽ അതേ ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെ എഴുതുക.

1. This is included in the secondary sector of our economy : 1

- (A) Agriculture (B) Manufacturing
(C) Forestry (D) Public Administration

ഇതിനെ നമ്മുടെ സമ്പദ്ഘടനയുടെ ദ്വിതീയ മേഖലയിലാണ് ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിരിക്കുന്നത് :

- (A) കൃഷി (B) ഉദ്പാദനം
(C) വനപരിപാലനം (D) പൊതുഭരണം

2. It is the subject matter of micro economics : 1

- (A) Inflation (B) National Economy
(C) Unemployment (D) Price determination

സൂക്ഷ്മ സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രത്തിലെ വിഷയമാണ് :

- (A) പണപ്പെരുപ്പം (B) ദേശീയ സമ്പദ് വ്യവസ്ഥ
(C) തൊഴിലില്ലായ്മ (D) വില നിശ്ചയിക്കൽ

3. The Headquarter of Reserve Bank of India is in : 1
 (A) Delhi (B) Mumbai (C) Kolkata (D) Chennai
 റിസർവ് ബാങ്ക് ഓഫ് ഇന്ത്യയുടെ ആസ്ഥാനം :
 (A) ഡൽഹി (B) മുംബൈ (C) കൊൽക്കത്ത (D) ചെന്നൈ
4. Supply of goods is related to : 1
 (A) Quantity of the good (B) Price of the good
 (C) Period of time (D) All the above
 ചരക്കുകളുടെ വിതരണം ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നത് :
 (A) ചരക്കിന്റെ അളവ് (B) ചരക്കിന്റെ വില
 (C) സമയ കാലാവധി (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവ എല്ലാം
5. 'Consumer's sovereignty is the characteristic of : 1
 (A) Capitalist Economy (B) Socialist Economy
 (C) Developed Economy (D) Developing Economy
 ഉപഭോക്താവിന്റെ പരമാധികാരം എന്നത് ഏതിന്റെ സവിശേഷതയാണ് ?
 (A) മുതലാളിത്ത സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥ (B) സോഷ്യലിസ്റ്റ് സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥ
 (C) വികസിത സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥ (D) വികസ്വര സമ്പദ്‌വ്യവസ്ഥ
6. The special focus of Saakshar Bharat program will be on : 1
 (A) Children (B) Women
 (C) Men (D) All the above
 സാക്ഷർ ഭാരത് പദ്ധതി പ്രത്യേകമായും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന വിഭാഗം :
 (A) കുട്ടികൾ (B) സ്ത്രീകൾ
 (C) പുരുഷന്മാർ (D) മേൽപ്പറഞ്ഞവ എല്ലാം
7. This gives numerical information : 1
 (A) Beautiful (B) Noble
 (C) Income (D) Educated
 ഇത് സംഖ്യാപരമായ വിവരം നൽകുന്നു.
 (A) മനോഹരം (B) കുലീനം
 (C) വരുമാനം (D) വിദ്യാഭ്യാസം

8. The most important Act that gives a consumer all support and guidance against violation of his rights is : 1

- (A) Consumer protection Act 1986
- (B) Prevention of food Adulteration Act 1954
- (C) The essential commodities Act 1955
- (D) Standard of weights and Measures Act 1976

ഒരു ഉപഭോക്താവിന് അയാളുടെ അവകാശങ്ങൾ ലംഘിക്കപ്പെടുന്നതിനെതിരെ എല്ലാ പിന്തുണയും മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശവും നൽകുന്ന നിയമം :

- (A) ഉപഭോക്തൃ സംരക്ഷണ നിയമം 1986.
- (B) ഭക്ഷണത്തിൽ മായം കലർത്തുന്നത് തടയൽ നിയമം 1954.
- (C) അവശ്യ സാധന നിയമം 1955
- (D) തൂക്കങ്ങളും അളവുകളും നിയമം 1976.

9. What is insurance ? Name any two of its products. 2

ഇൻഷുറൻസ് എന്നാലെന്ത് ? അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഉദ്പന്നങ്ങളുടെ പേരുകൾ പരാമർശിക്കുക.

10. Define mixed economy. State two characteristics of mixed economy. 2

മിശ്ര സമ്പദ് വ്യവസ്ഥ നിർവ്വചിക്കുക. മിശ്ര സമ്പദ് വ്യവസ്ഥയുടെ രണ്ട് സവിശേഷതകൾ പ്രസ്താവിക്കുക.

11. What is meant by analysis of data ? 2

ഡാറ്റയുടെ വിശകലനം എന്നതുകൊണ്ട് ഉദ്ദേശിക്കുന്നതെന്ത് ?

12. How are poverty and unemployment linked ? 2

ദാരിദ്ര്യവും തൊഴിലില്ലായ്മയും എങ്ങനെ ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു ?

13. How is equilibrium price determined in the market ? Explain. 2

വിപണിയിൽ സന്തുലിത വില നിശ്ചയിക്കുന്നത് എങ്ങനെയാണ് ? വിശദീകരിക്കുക.

14. What are input and output in production ? Give examples. 2

ഉല്പാദനത്തിലെ ഇൻപുട്ട്, ഔട്ട്പുട്ട് എന്നിവ എന്താണ് ? ഉദാഹരണങ്ങൾ നൽകുക.

15. What is black marketing ? What is its solution ? 2
കരിഞ്ചന്ത എന്നാലെന്ത് ? അതിനുള്ള പരിഹാരമെന്ത് ?

16. Money acts as store of value. Explain. 2
മൂല്യത്തിന്റെ സ്റ്റോർ പോലെ പണം പ്രവർത്തിക്കുന്നു. വിശദീകരിക്കുക.

17. Name the types of banks that are there in India. 2
ഇന്ത്യയിലുള്ള ബാങ്കുകളുടെ വിവിധ തരങ്ങളുടെ പേരുകൾ പ്രസ്താവിക്കുക.

18. Saving is useful in development process. Explain. 2
വികസന പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ സേവിംഗ്സ് (സമ്പാദ്യം) ഉപകാരപ്രദമാണ്. വിശദമാക്കുക.

19. For production of 60 units of output, if average fixed cost is Rs. 6 per unit and total variable cost is Rs. 540. What would be the average cost of production ? 4
60 യൂണിറ്റ് ഔട്ട്പുട്ട് ഉല്പാദിപ്പിക്കാൻ ശരാശരി സ്ഥിര ചെലവ് ഒരു യൂണിറ്റിന് Rs. 6 ഉം മൊത്തം അസ്ഥിര ചെലവ് Rs. 540 ഉം ആണ്. ശരാശരി ഉല്പാദന ചെലവ് എത്രയായിരിക്കും ?

20. Explain the importance of data in economic planning. 4
സാമ്പത്തികാസൂത്രണത്തിൽ ഡാറ്റയ്ക്കുള്ള പ്രാധാന്യം വിശദമാക്കുക.

21. 60 students of a class obtained marks in Economics as shown below. Calculate arithmetic mean by using shortcut method. 4

Marks	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
No. of students	5	8	12	25	10

ഒരു ക്ലാസ്സിലെ 60 വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് സാമ്പത്തികശാസ്ത്രത്തിൽ താഴെ കാണിച്ചിരിക്കുന്ന മാർക്കുകൾ ലഭിച്ചു. ഷോർട്ട് കട്ട് രീതി അനുസരിച്ച് സമാന്തര മാധ്യം കണ്ടുപിടിക്കുക.

മാർക്ക്	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
വിദ്യാർത്ഥികളുടെ എണ്ണം	5	8	12	25	10

22. Planning is necessary for development. Explain. 4
 വികസനത്തിന് ആസൂത്രണം ആവശ്യമാണ്. വിശദീകരിക്കുക.
23. What includes the primary sector of our economy ? Explain its importance. 4
 നമ്മുടെ സമ്പദ്ഘടനയുടെ പ്രാഥമിക മേഖലയിൽ ഉൾക്കൊള്ളുന്നത് എന്താണ് ? അതിന്റെ പ്രാധാന്യം വിശദീകരിക്കുക.
24. What is Sarva Shiksha Abhiyan ? State any three goals of this scheme. 4
 സർവ്വ ശിക്ഷ അഭിയാൻ എന്നാൽ എന്താണ് ? ഈ പദ്ധതിയുടെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഉദ്ദേശ്യ ലക്ഷ്യങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക.
25. State four advantages of international trade. 4
 അന്താരാഷ്ട്ര വ്യാപാരത്തിന്റെ നാല് മേന്മകൾ പ്രസ്താവിക്കുക.
26. What is noise pollution ? State any three of its effects. 4
 ശബ്ദ മലിനീകരണം എന്നാൽ എന്ത് ? അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് അനന്തരഫലങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക.
27. Explain timely delivery of justice as a major concern of consumer movement in India. 4
 ഇന്ത്യയിലെ ഉപഭോക്തൃ മുന്നേറ്റങ്ങളിലെ ഏറ്റവും വലിയ ആശങ്ക, സമയത്ത് ലഭിക്കേണ്ടുന്ന നീതിയാണെന്ന് വിശദമാക്കുക.
28. State any four methods of collecting primary data. 4
 പ്രാഥമിക ഡാറ്റ ശേഖരിക്കുന്നതിനുള്ള ഏതെങ്കിലും നാല് രീതികൾ പ്രസ്താവിക്കുക.
29. Distinguish between labour intensive and capital intensive technology of production. 4
 ഉദ്പാദനത്തിലെ അധ്വാനോത്സുഖമായതും മൂലധനോത്സുഖമായതുമായ സാങ്കേതിക വിദ്യകൾ തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം വ്യക്തമാക്കുക.
30. Explain any two factors affecting individual demand. 4
 വ്യക്തിഗത ചോദനത്തെ സ്വാധീനിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഘടകങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക.

31. What is sustainable development. How can we contribute to sustainable development in using of resources ? 6
സുസ്ഥിര വികസനം എന്നാലെന്ത് ? വിഭവങ്ങളുടെ ഉപയോഗത്തിൽ സുസ്ഥിര വികസനത്തിനായി എന്ത് സംഭവനകൾ നമുക്ക് ചെയ്യാൻ കഴിയും ?
32. Name the factors of production. Explain any two factors of production. 6
ഉത്പാദനത്തിന്റെ ഘടകങ്ങളുടെ പേരുകൾ പരാമർശിക്കുക. ഉത്പാദനത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഘടകങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.
33. Indian philosophy related to satisfaction of wants advocates limiting of wants. Explain. 6
ആവശ്യങ്ങൾ സംബന്ധിച്ചുള്ള ഇന്ത്യൻ തത്ത്വശാസ്ത്രം ആവശ്യങ്ങൾ പരിമിതപ്പെടുത്തുന്നതിനെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു. വിശദീകരിക്കുക.
34. What is public distribution system ? Explain any two of its elements. 6
പൊതുവിതരണ സമ്പ്രദായം എന്നാൽ എന്ത് ? അതിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഘടകങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.

- o o o -